serão analisados individualizadamente, obser Nudo que não serão
considerados,

)

II — no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso
anterior ., os de valor individual igual ou inferior a R$ 1.000,00
(Mil reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-
calendário, não ultrapasse o valor de R$ 12.000,00 (doze mil
reais).

Os limites previstos no artigo 42, § 3 0 , inciso II, da Lei ri' 9.430/96 foram
alterados pelo artigo 40 da Lei n° 9,481/97, da seguinte forma:

Art. 4°. Os valores a que se refere o inciso II do § 3 0 do artigo
42 da Lei n° 9,430, de 27 de dezembro de 1996, passam a ser de
R$ 12.000,00 (doze mil reais) e R$ 80 000,00 (oitenta mil reais),
respectivamente.

Segundo penso, em razão da regra prevista no § 3 0 , inciso II, do artigo 42 da
Lei n° 9.430/96, a presunção legal do capta deste dispositivo não gera efeitos, quanto às
pessoas fisicas, para os depósitos bancários sem origem comprovada de valor inferior a R$